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Założenia wstępne   

Zmiana ustroju szkolnego, polegająca na likwidacji gimnazjum i wydłużeniu czasu nauki w szkole 

podstawowej do ośmiu lat, rodzi konieczność modyfikacji dotychczasowego programu kształcenia 

nauczycieli polonistów. Ze względu na szybko zachodzące procesy cywilizacyjne, zwłaszcza te związane 

z rozwojem technologii cyfrowych, środków masowego przekazu, nie można bezpośrednio przenosić 

rozwiązań metodycznych właściwych dydaktyce przedmiotowej sprzed reformy z roku 1999, czyli z czasów, 

gdy edukacja na poziomie podstawowym również trwała osiem lat. 

Celem przedmiotu Dydaktyka języka polskiego w szkole podstawowej jest przygotowanie studenta do 

nauczania tego przedmiotu na drugim etapie kształcenia, czyli w klasach IV-VIII. Pięcioletni cykl nauczania 

obejmuje uczniów w wieku od 10-15 lat i wymaga od nauczyciela uwzględnienia zarówno zmieniających się 

w czasie celów nauczania, jak i dyspozycji psychologiczno-intelektualnych wychowanków oraz ich 

oczekiwań edukacyjnych. Kształcenie w klasach IV-VI ma charakter propedeutyczny dla całej edukacji 

polonistycznej i uwzględnia przejście od etapu nauczania zintegrowanego do nauczania przedmiotowego. 

Natomiast kształcenie polonistyczne w klasach VII-VIII poza celami przedmiotowymi służy również 

rozpoznaniu możliwości poszczególnych uczniów i ich zainteresowań pod kątem wyboru szkoły średniej czy 

branżowej.  

W ramach przysposobienia do zawodu student zdobędzie umiejętności metodyczne związane zarówno 

z tworzeniem pojedynczych sytuacji lekcyjnych, jak i z prowadzeniem całego procesu edukacji polonistycznej 

na poziomie szkoły podstawowej. Ponadto zyska wiedzę i narzędzia konieczne do kształcenia kompetencji 

językowych i literackich młodego pokolenia.  

Końcowym efektem kształcenia ma być takie przygotowanie merytoryczne i metodyczne studenta, 

które pozwoli mu rozpoznawać predyspozycje uczniów, skutecznie przekazywać im wiedzę i kształcić 

w oparciu o nią ich umiejętności komunikacyjne i interpretacyjne oraz oddziaływać na ich postawy 

w wymiarze estetycznym, aksjologicznym i społecznym. 
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Filozofia stojąca za kształtem programu 

Wielowymiarowość przedmiotu język polski i złożoność treści kształcenia implikuje konieczność 

dobrego przygotowania metodycznego, merytorycznego i pedagogicznego  przyszłych nauczycieli. 

Skuteczność ich oddziaływania edukacyjnego zależy od poznania i opanowania warsztatu nauczyciela 

polonisty, a zatem kształcenie studentów uwzględnić musi zarówno odwołanie się do bogatej tradycji 

dydaktyki polonistycznej, jak i do metod wykorzystujących nowoczesne, związane z mediami cyfrowymi, 

narzędzia.  

Istotą planowanych zajęć jest uświadomienie studentom specyfiki nauczania języka polskiego 

i literatury na etapie szkoły podstawowej po to, aby mogli realizować cele nauczania takie jak: rozwijanie 

kompetencji językowych, czytelniczych i interpretacyjnych uczniów. Przez specyfikę edukacji polonistycznej 

na szczeblu podstawowym należy rozumieć konieczność wyposażenia ucznia w podstawowe, instrumentalne 

umiejętności, takie jak: czytanie, pisanie, słuchanie, mówienie, w bliższej perspektywie czasowej 

warunkujące proces kształcenia, a w dalszej – uczestnictwo w życiu społecznym i zawodowym. Równie 

istotnym celem edukacji polonistycznej w szkole podstawowej jest przygotowanie uczniów do świadomego 

uczestnictwa w kulturze poprzez wprowadzenie podstawowych pojęć niezbędnych przy analizie i interpretacji 

tekstów kultury, kształtowanie stałych motywacji czytelniczych, rozbudzanie poznawczej i twórczej 

aktywności uczniów. W wymiarze wychowawczym przyszły nauczyciel powinien położyć szczególny nacisk 

na rozwijanie kreatywności, krytycznego myślenia oraz umiejętności samodzielnego i zespołowego 

rozwiązywania problemów.  

W trakcie trwających dwa semestry ćwiczeń z Dydaktyki języka polskiego w szkole podstawowej 

student zdobędzie wiedzę i zyska doświadczenie, uświadamiające mu wyzwania, które stoją przed 

nauczycielem polonistą, a związane są z tak ważnymi, a jednocześnie różnorodnymi zagadnieniami, jak: 

powszechność edukacji, potrzeba indywidualizacji procesu nauczania, przemiany cywilizacyjne.  

  

 

 Treści merytoryczne   

Na ćwiczeniach wiedza teoretyczna dotycząca celów, treści, metod nauczania języka polskiego 

łączona jest z praktyką. Zasadniczą część zajęć stanowią, odbywane w ramach praktyki śródrocznej, 

hospitacje oraz analiza lekcji prowadzonych przez studentów w szkole podstawowej w klasach IV-VI 

(I semestr)  i  VII-VIII (II semestr).  
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Program zajęć obejmuje szereg szczegółowych zagadnień. W pierwszym rzędzie należą do nich: 

określanie celów lekcji i dobór treści nauczania, planowanie działań nauczyciela i uczniów, kreatywność 

i innowacyjność w projektowaniu sytuacji dydaktycznych, znajomość form i funkcji konspektu, umiejętność 

jego tworzenia oraz praktycznej realizacji. Ponadto student zapozna się z zasadami: doboru strategii i metod 

nauczania, formułowania tematów lekcji, poleceń i pytań, a także animowania dyskusji, rozmowy, dialogu 

z  uczniami na lekcjach poświęconych kształceniu językowemu, literackiemu i kulturowemu. Zwrócona 

zostanie także uwaga na wykorzystywanie mediów cyfrowych w procesie edukacji polonistycznej. 

Akcentowana będzie przy tym umiejętność kreowania sytuacji motywujących uczniów do podejmowania 

działań poznawczych.  

Równie ważne jak kwestie związane z projektowaniem i prowadzeniem lekcji są zagadnienia 

dotyczące metod rozwijania kompetencji językowych, czytelniczych i interpretacyjnych uczniów. 

W przypadku kształcenia językowego owe kompetencje obejmują m.in. bogacenie zasobu leksykalnego oraz 

tworzenie wypowiedzi ustnych i pisemnych w oparciu o fonetyczną, leksykalną, frazeologiczną, składniową, 

ortograficzną normę językową. Natomiast rozwijanie kompetencji czytelniczych i interpretacyjnych uczniów 

oznacza kształtowanie stałych motywacji czytelniczych, poznawanie poezji i dłuższych tekstów prozatorskich 

i dramatycznych, wprowadzanie podstawowych pojęć niezbędnych przy analizie i interpretacji literatury 

i innych tekstów kultury.  

Osobną, niezwykle ważną grupę treści merytorycznych stanowią zagadnienia związane 

z indywidualizacją i personalizacją procesu nauczania. Należą do nich: odkrywanie i rozwijanie predyspozycji 

uczniów, badanie ich indywidualnych potrzeb i możliwości, w tym praca z uczniem zdolnym oraz wspieranie 

uczniów w pokonywaniu trudności dydaktycznych.  

W programie zajęć uwzględnione zostały także zagadnienia związane z oceną i ewaluacją, takie jak: 

zasady i sposoby oceniania wypowiedzi i prac pisemnych uczniów, ocena efektywności nauczania i uczenia 

się, obserwacja, analiza hospitowanych lekcji w oparciu o szczegółowe kryteria oceny. 

   

 

Lista lektur dla studentów   

Lektury obowiązkowe  

Bernacka D.,  Od słowa do działania, Warszawa 2001. 

Bortnowski S., Jak uczyć poezji, Warszawa 1992.  

Doskonalenie warsztatu nauczyciela polonisty, red. A. Janus-Sitarz, Kraków 2005. 

Polonista w szkole. Podstawy kształcenia nauczyciela polonisty, red. A. Janus-Sitarz, Kraków 2004.   

 Szkolna polonistyka zanurzona w języku, pod red. A. Janus-Sitarz, E. Nowak, Kraków 2014. 

Wartościowanie a edukacja polonistyczna, red. A. Janus-Sitarz, Kraków 2008.  
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Lektury uzupełniające 

Edukacja polonistyczna wobec trudnej współczesności, pod red. A. Janus-Sitarz, Kraków 2010.  

Innowacje i metody, tom 1, pod red. M. Kwiatkowskiej-Ratajczak, Poznań 2011.   

Taraszkiewicz M., Jak uczyć lepiej? czyli refleksyjny praktyk w działaniu, Warszawa 2000 (lub następne). 

Twórczość o tworzenie w edukacji polonistycznej, red. A. Janus- Sitarz, Kraków 2012.   

Wantuch W., Poezja w szkole podstawowej. Gry słów i rzeczy, Kraków 2006. 

Wiedza o języku i kompetencje językowe uczniów, red. B. Szamburska-Niesporek, Katowice 2012. 

 

 

Formy i metody pracy 

Różnorodność treści podejmowanych w ramach zajęć z przedmiotu Dydaktyka języka polskiego 

w szkole podstawowej wymaga stosowania rozmaitych metod i form pracy, począwszy od typowo 

akademickich poprzez metody praktyczne, na aktywizujących (obecnych także w praktyce szkolnej) 

skończywszy. Spośród metod podających szczególnie przydatne będą: wykład informacyjny oraz prezentacja 

multimedialna. Pozwolą one przede wszystkim sprawnie i funkcjonalne wprowadzić przewidziane do 

realizacji treści, a zarazem dadzą możliwość wykształcenia w świadomości przyszłych nauczycieli 

modelowego układu materiału rzeczowego podczas przekazywania uczniom wiedzy.   

Z kolei metody problemowe, takie jak: klasyczna metoda problemowa, wykład problemowy, wykład 

konwersatoryjny czy wywodząca się z tradycji sokratejskiej pogadanka heurystyczna uczą logicznego, 

krytycznego myślenia, co przełoży się na umiejętność samodzielnego formułowania problemów związanych 

ze szkolnym kształceniem polonistycznym, a także znajdowania sposobów ich rozwiązania.  

Przygotowaniu do projektowania sytuacji dydaktycznych i ich realizacji służą metody praktyczne, 

takie jak: ćwiczenia przedmiotowe, pokaz, symulacja, a zwłaszcza lekcja ćwiczeniowa i poprzedzające ją 

konsultacje. Dzięki nim przyszły nauczyciel będzie umiał: formułować cele swej pracy oraz planować jej 

etapy, gromadzić i selekcjonować materiał rzeczowy, prowadzić działania dydaktyczne w określonym czasie, 

oceniać ich przebieg, a także dokonywać autoewaluacji. Wskazane metody przygotują studenta do 

projektowania przyszłych sytuacji dydaktycznych i prowadzenia procesu nauczania, ponieważ wymagają 

wykorzystania posiadanej wiedzy zdobytej w toku studiów w nowych okolicznościach. 

Natomiast metody aktywizujące, spośród których można przykładowo wymienić: dyskusję 

dydaktyczną, gry dydaktyczne (symulacyjne, decyzyjne, psychologiczne), metodę sytuacyjną, sprzyjają 

rozwijaniu kreatywności przyszłych nauczycieli polonistów, przygotowują do tworzenia 

niekonwencjonalnych sytuacji dydaktycznych, budowania interakcji między uczestnikami szkolnego 

dyskursu. Omawiane metody pozwalają przekształcić dyskurs akademicki w taki sposób, by wiedza 
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merytoryczna była dostosowana do potrzeb i możliwości poznawczych typowych dla określonego wieku 

rozwojowego ucznia.    

  

 

Efekty nauczania 

Specyfika przedmiotu Dydaktyka języka polskiego w szkole podstawowej  wymaga  kształcenia określonych 

kompetencji w obszarze wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych:  

 

I. Zakres wiedzy. Student:  

- posiada wiedzę w zakresie dydaktyki i metodyki szczegółowej;  

- zna i rozumie podstawową terminologię nauk humanistycznych z zakresu dydaktyki języka i literatury 

polskiej;  

 - zna zasady i metody nauczania,  

- wie, jak tworzyć sytuacje edukacyjne, projektować proces nauczania języka polskiego w szkole 

podstawowej;  

-  wie, jaka jest ranga przedmiotu i cele jego nauczania na tym etapie kształcenia; 

- wie, jakie są  kluczowe kompetencje, które powinien nabyć uczeń na języku polskim w klasach IV-VIII.  

 

II. Zakres umiejętności. Student:  

 - potrafi projektować i analizować sytuacje dydaktyczne,  

-  umie rozpoznawać i wyznaczać cele edukacji polonistycznej na poziomie szkoły podstawowej w 

odwołaniu do podstawy programowej w obszarach kształcenia językowego, literackiego i kulturowego; 

-  potrafi przeprowadzić lekcję w oparciu o przygotowany samodzielnie konspekt;  

-  posiada kompetencje w zakresie oceny osiągnięć uczniowskich na poziomie wiedzy i umiejętności – 

ocena prac pisemnych oraz wypowiedzi ustnych,  

- umie tworzyć rozmaite rodzaje sprawdzianów, 

- umie samodzielnie zdobywać wiedzę i rozbudowywać umiejętności metodyczne, służące prowadzeniu 

funkcjonalnego, efektywnego procesu dydaktycznego na lekcjach języka polskiego w szkole podstawowej.  

  

III. Zakres kompetencji społecznych. Student:  

-  potrafi dostrzec problemy szkolne i pozaszkolne uczniów pochodzących z różnych środowisk społecznych 

i narodowościowych, 

- potrafi dialogowo rozwiązywać konflikty powstałe w klasie i poza nią, 
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- docenia wagę współpracy z wychowawcą klasy, nauczycielami innych przedmiotów, pedagogiem 

szkolnym oraz rodzicami, 

-  wykazuje troskę o zachowanie polskiego językowego dziedzictwa i propagowanie wzorców językowej 

poprawności i kultury osobistej, 

- ma świadomość wpływu polonistycznej edukacji na kształtowanie etycznych i estetycznych postaw 

młodego pokolenia oraz formowanie się ich poczucia tożsamości narodowej, stosunku do rodzimej kultury 

i języka oraz tradycji europejskiej, 

- jest w stanie sprostać wymaganiom stawianym przez rynek pracy w instytucjach edukacyjnych.  

  

  

Zasady oceniania i sprawdzania osiągnięć studenta 

Ocenienie pracy studenta realizującego przedmiot Dydaktyka języka polskiego w szkole podstawowej 

podlega kilku zasadom, cechującym ocenianie kształtujące. Najważniejsze z nich to zasada celowości 

i systematyczności.  

Metody kształtujące dla oceny ciągłej to: bieżąca ocena realizacji zadań (np. tworzenie konspektów) 

i ich ewentualna korekta, ocena udziału w dyskusjach (np. dyskusji oceniającej lekcję prowadzoną przez 

studenta); ocena własnych lekcji (pod uwagę brane są – między innymi - merytoryczna i metodyczna jakość 

lekcji, umiejętność realizacji postawionych celów i organizowania pracy zespołu klasowego, osiągnięty efekt 

zwrotny). Student obowiązany jest do przeprowadzenia dwóch lekcji – jednej w klasach IV-VI, drugiej 

w klasach VII –VIII. 

Na końcową ocenę składają się także uczestnictwo i aktywność na zajęciach oraz realizacja prac 

zadanych przez prowadzącego. Jedną z najważniejszych jest prowadzenie port folio, dokumentującego 

poszczególne etapy przygotowania zawodowego oraz napotkane trudności i osiągnięte sukcesy dydaktyczne 

czy wychowawcze. Pod uwagę będą brane również terminowość wykonywania zadań, dostosowanie się do 

wymagań dotyczących sposobów ich wykonania, samodzielność i kreatywność studenta, a także znajomość 

lektur wskazanych w programie.   

  

 

Ewaluacja programu  

Podstawowym zagadnieniem podlegającym badaniu będzie weryfikacja przydatności przedmiotu 

Dydaktyka języka polskiego w szkole podstawowej dla przygotowywania studentów do zawodu nauczyciela 

polonisty. Ewaluacji podlegać będą przewidywane przez program cele, zakładające przemodelowanie 

świadomości studentów tak, by dostrzegali specyfikę kształcenia polonistycznego na etapie szkoły 
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podstawowej oraz wielopłaszczyznowość języka polskiego jako przedmiotu szkolnego. Ponadto obserwacji 

zostanie poddana przydatność metod stosowanych w trakcie zajęć, a zwłaszcza ich efektywność w procesie 

kształcenia nauczycieli polonistów. Badaniem zostanie objęta wartość dodana, będąca efektem uczestnictwa 

studentów w zajęciach Dydaktyka języka polskiego w szkole podstawowej. Służyć temu będzie konfrontacja 

wiedzy i umiejętności prezentowanych przez studentów na początkowym etapie zajęć z  poziomem ich 

osiągnięć na etapie końcowym. Dodatkowo weryfikacji podlegać będzie zarówno zakres proponowanych 

treści nauczania, jaki i przydatność i aktualność proponowanej literatury przedmiotu.  

 

 

  


